



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO NO
QUANTITATIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 150224/001, DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 004/2023-PMA, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ABAETETUBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICUTURA, ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E
PESCA, E A EMPRESA ALIANÇA COMERCIO DE
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI EM
CONSOANTE AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
SEGUINTE:

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede à Rua Siqueira Mendes, nº 1359 ABAETETUBA – PA, inscrita no CNPJ nº. **05.105.127/0001-99** doravante denominada **CONTRATANTE**, representada pela Prefeita Municipal, a Sr^a **FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO**, portadora do CPF nº 318.852.252-53, residente e domiciliada na Passagem Humberto Parente, nº 1555 – Bairro Centro – CEP: 68.440-000 – Abaetetuba/PA, denominado **CONTRATANTE**, e do outro lado a Empresa **ALIANÇA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI**, inscrita no CNPJ 28.883.686/0001-25, estabelecida na Av. Antônio Rocha de Almeida, nº 141, Sala B, Bairro: Centro, Bujaru/PA, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada legalmente pelo Sr. **MATTHAUS MALDINI RODRIGUES DA SILVA**, inscrito no CPF: 025.225.162-80, tendo em vista o contido, no **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023-PMA**, que deu origem ao Contrato Administrativo Nº **150224/001**, considerando, ainda, as disposições estabelecidas na Lei n.º **8.666, de 21/06/1993**, e demais normas pertinentes, têm entre si, justo e avençado, e celebram o presente **Termo Aditivo de Acréscimo no Quantitativo**, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Nº **150224/001**, oriundo do **Pregão Eletrônico nº 004/2023-PMA**, a **Aquisição de produtos pecuários, agrícolas, piscicultura e pesca, conforme condições, quantidades e especificações constantes dos itens em contrato com este Município de Abaetetuba-PA.**

LOTE VII – INSUMOS AGRÍCOLAS PARA CORREÇÃO E SUPLEMENTAÇÃO DA FERTILIDADE DO SOLO						
INFORMAÇÕES DO OBJETO					VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNID.	QT. CONTRAT O	ADITIVO - 25%	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Adubo NPK (10:28:20) – embalagem com 50 kg.	SC	300	75	R\$ 423,33	R\$ 31.749,75



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

2	Adubo NPK (18:18:18) - Embalagem com 50 kg	SC	300	75	R\$ 416,67	R\$ 31.250,25
3	Adubo NPK (10:10:10) - embalagem com 50 kg.	SC	140	35	R\$ 410,00	R\$ 14.350,00
4	Calcário dolomítico (PRNT superior a 80%) CaO 32%, MgO 15% – embalagem com 40 kg.	SC	750	187,5	R\$ 46,95	R\$ 8.803,13
5	Fertilizante foliar organomineral NPK (01:15:00) C.O. 6%, Zn 1%	L	40	10	R\$ 40,90	R\$ 409,00
6	Substrato com alto teor de matéria orgânica (terra preta)	m³	130	32,5	R\$ 19,98	R\$ 2.597,40

TOTAL DESTE LOTE

R\$ 89.159,53

LOTE VIII - DEFENSIVOS AGRÍCOLAS PARA PREVENÇÃO DE PRAGAS E DOENÇAS DOS VEGETAIS

INFORMAÇÕES DO OBJETO					VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	SALDO - 2º CONTRAT O	ADITIVO - 25%	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Inseticida biológico a base de Metharizum	Kg	100	25	R\$ 6,98	R\$ 174,50
2	Fungicida biológico a base de Trichoderma	Kg	100	25	R\$ 72,76	R\$ 1.819,00
TOTAL DESTE LOTE					R\$ 1.993,50	

LOTE IX - SEMENTES

INFORMAÇÕES DO OBJETO					VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	SALDO - 2º CONTRAT O	ADITIVO - 25%	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Semente de coentro verdão, embalagem de 500g	Und	330	82,5	R\$ 34,98	R\$ 2.885,85
2	Semente de alface crespa cultivar Mônica, embalagem de 50g	Und	130	32,5	R\$ 55,42	R\$ 1.801,15
3	Semente de salsa Grauda Portuguesa, embalagem de 100g	Und	130	32,5	R\$ 31,38	R\$ 1.019,85
4	Semente de couve Manteiga, embalagem de 100g	Und	130	32,5	R\$ 43,42	R\$ 1.411,15
5	Semente de tomate Santa Cruz, embalagem de 50g	Und	60	15	R\$ 59,98	R\$ 899,70
6	Semente de quiabo Santa Cruz, embalagem de 100g	Und	50	12,5	R\$ 35,98	R\$ 449,75
7	Semente de tomate Cereja, embalagem com 50g	Und	70	17,5	R\$ 32,98	R\$ 577,15
8	Semente de maxixe do Norte, embalagem de 50g	Und	70	17,5	R\$ 24,98	R\$ 437,15



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

9	Semente de abóbora Bahiana Tropical, embalagem de 100g	Und	70	17,5	R\$ 10,98	R\$ 192,15
10	Semente de melancia Crimson, embalagem com 50g	Und	30	7,5	R\$ 9,88	R\$ 74,10
11	Semente de pepino Japonês Híbrido, embalagem com 50g	Und	60	15	R\$ 22,88	R\$ 343,20
12	Semente de pimentão cultivar All Big, embalagem com 100g	Und	60	15	R\$ 20,98	R\$ 314,70
13	Semente de pimenta de cheiro sem picância, embalagem com 50g	Und	70	17,5	R\$ 59,98	R\$ 1.049,65
14	Semente de cebolinha Todo Ano, embalagem com 50g	Und	70	17,5	R\$ 37,98	R\$ 664,65
15	Semente de berinjela Comprida Roxa, embalagem de 100g	Und	25	6,25	R\$ 32,98	R\$ 206,13
16	Semente de Milho - Cultivar BR 106, embalagem com 25 kg.	Und	20	5	R\$ 29,98	R\$ 149,90
17	Semente de Feijão Caupi - Cultivar BRS Novaera, embalagem de 25 kg.	Und	40	10	R\$ 73,98	R\$ 739,80

TOTAL DESTE LOTE

R\$ 13.216,03

LOTE XII - FERTILIZANTES PARA HIDROPONIA

INFORMAÇÕES DO OBJETO					VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	SALDO - 2º CONTRAT O	ADITIVO - 25%	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Nitrato de Cálcio - embalagem (SC) de 25 kg	Und	5	1,25	R\$ 206,00	R\$ 257,50
2	Nitrato de Potássio 13-02-44 - embalagem (sc) de 25 kg	Und	5	1,25	R\$ 10,98	R\$ 13,73
3	Cloreto de Potássio 00-00-60 - embalagem (sc) de 25 kg	Und	5	1,25	R\$ 10,98	R\$ 13,73
4	Monoamônio Fosfato (MAP) - embalagem (sc) de 25 kg	Und	5	1,25	R\$ 720,33	R\$ 900,41
5	Sulfato de Magnésio - embalagem (sc) de 25 kg	Und	5	1,25	R\$ 192,00	R\$ 240,00
6	Sulfato de Zinco - embalagem (sc) de 5 kg	Und	3	0,75	R\$ 125,00	R\$ 93,75
7	Sulfato de Manganês - embalagem (sc) de 5 kg	Und	3	0,75	R\$ 174,00	R\$ 130,50
8	Ácido Bórico em Pó - embalagem 5 kg	Und	3	0,75	R\$ 158,00	R\$ 118,50
9	Sulfato de Cobre 24 % de cobre - 12% enxofre- embalagem (sc) de 5 kg	Und	3	0,75	R\$ 249,20	R\$ 186,90
10	Ácido Molibdico 85 % - frasco de 100 g	Und	3	0,75	R\$ 310,00	R\$ 232,50
11	EDTA Dissódico - Ferro quelatizador 6%- Embalagem de 1 kg.	Und	3	0,75	R\$ 174,00	R\$ 130,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

12	Sulfato Ferroso hidratado, embalagem de 1 kg	Und	3	0,75	R\$ 133,00	R\$ 99,75
13	NaOH - Soda Caustica em escama - embalagem de 1 kg	Und	3	0,75	R\$ 59,50	R\$ 44,63
14	Ferro Quelatizado mineral misto - embalagem de 1 kg	Und	4	1	R\$ 204,94	R\$ 204,94
15	Molibdato de Sódio 39 % Mo, embalagem de 1 kg.	Und	3	0,75	R\$ 198,25	R\$ 148,69
16	Borax 99,9 %, embalagem de 1 kg.	Und	5	1,25	R\$ 130,00	R\$ 162,50
TOTAL DESTE LOTE						R\$ 2.978,52
LOTE XV - PATOS						
INFORMAÇÕES DO OBJETO					VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	SALDO - 2º CONTRATO	ADITIVO - 25%	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Pato - Raça Paysandu - 1 dia de nascimento	Und	1500	375	R\$ 37,95	R\$ 14.231,25
TOTAL DESTE LOTE						R\$ 14.231,25
LOTE XVI - AVICULTURA						
INFORMAÇÕES DO OBJETO					VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	SALDO - 2º CONTRATO	ADITIVO - 25%	VALOR - MÉDIO UNITARIO	VALOR TOTAL MÉDIA
1	PTD peito duplo - Frango de corte - 1 dia de nascimento	Und	3.200	800	R\$ 6,80	R\$ 5.440,00
2	Codorna Japonesa (<i>Cuturnix cuturnix japonica</i>) - 1 dia de nascimento	Und	693	173	R\$ 8,36	R\$ 1.448,37
3	CPK - Caipirão - 1 dia de nascimento	Und	9.500	2.375	R\$ 6,80	R\$ 16.150,00
4	PSC - Caipirão - 1 dia de nascimento	Und	9.500	2.375	R\$ 6,80	R\$ 16.150,00
5	Rhode Island Red - Rode poedeira - 1 dia de nascimento	Und	520	130	R\$ 8,95	R\$ 1.163,50
TOTAL DESTE LOTE						R\$ 40.351,87
LOTE XVII - NUTRIÇÃO ANIMAL						
INFORMAÇÕES DO OBJETO					VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	SALDO - 2º CONTRATO	ADITIVO - 25%	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Ração inicial I para suínos - 20% de proteína bruta - Embalagem de 50kg	SC	3	0,75	R\$ 241,00	R\$ 180,75



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

2	Ração inicial II para suínos - 18% de proteína bruta - Embalagem de 50kg	SC	6	1,5	R\$ 235,00	R\$ 352,50
3	Ração de crescimento para suínos - 15% de proteína bruta - Embalagem de 50kg	SC	143	35,75	R\$ 212,90	R\$ 7.611,18
4	Ração de gestação para suínos - 12% de proteína bruta - Embalagem de 50kg	SC	172	43	R\$ 258,20	R\$ 11.102,60
5	Ração de lactação para suínos - 13% de proteína bruta - Embalagem com 50kg	SC	81	20,25	R\$ 243,25	R\$ 4.925,81
6	Ração inicial para aves de corte - 20% de proteína bruta - Embalagem de 50kg	SC	664	166	R\$ 209,88	R\$ 34.840,08
7	Ração inicial para aves de postura - 20% de proteína bruta - Embalagem de 50kg	SC	9	2,25	R\$ 208,30	R\$ 468,68
8	Ração de crescimento para aves de postura - 16% de proteína bruta - Embalagem de 50kg	SC	20	5	R\$ 199,95	R\$ 999,75
9	Ração de produção para aves de postura - 15% de proteína bruta - Embalagem com 50kg	SC	82	20,5	R\$ 206,62	R\$ 4.235,71
10	Ração inicial para codorna - 26% a 30% de proteína bruta - Embalagem de 25kg	SC	7	1,75	R\$ 193,95	R\$ 339,41
11	Ração de crescimento para codorna - 25% de proteína bruta - Embalagem de 25kg	SC	10	2,5	R\$ 126,98	R\$ 317,45
12	Ração de postura para codorna - 23% de proteína bruta - Embalagem de 25kg	SC	271	67,75	R\$ 178,96	R\$ 12.124,54
TOTAL DESTES LOTES						R\$ 77.498,46
LOTE XVIII- APICULTURA E MELIPONICULTURA						
INFORMAÇÕES DO OBJETO					CÁLCULO DA MÉDIA	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	SALDO - 2º CONTRATO	ADITIVO - 25%	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Colmeia para abelhas com ferrão, contendo 1 ninho, 2 melgueiras, 1 tampa, 1 fundo, 10 quadros de ninhos e 10 quadros de melgueira, com arame.	Und	30	7,5	R\$ 1.045,00	R\$ 7.837,50
2	Colmeia para abelhas sem ferrão, contendo 1 Base com pé e ninho, 1 sobreninho, 2 Melgueiras, 1 Tampa	Und	30	7,5	R\$ 246,98	R\$ 1.852,35
3	Cera alveolada para apicultura, 100% pura, embalagem de 1kg (aproximadamente 16 placas nas medidas 42 x 20,5cm).	Kg	10	2,5	R\$ 735,00	R\$ 1.837,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

4	Feromônio atrativo para abelhas sem ferrão, confeccionado a partir de cera, própolis e geoprópolis colhidos diretamente de colônias de abelhas sem ferrão, embalagem de 100 ml	Und	20	5	R\$ 198,00	R\$ 990,00
5	Feromônio atrativo para abelhas com ferrão, contendo substâncias análogas ao feromônio natural de agregação de abelhas, embalagem de 100 ml	Und	20	5	R\$ 206,50	R\$ 1.032,50
6	Seringa de sucção com bico para coleta de mel, 60ml.	Und	30	7,5	R\$ 62,00	R\$ 465,00
7	Capturador SRS em material prolipopileno, com capacidade para 2L, reutilizável para capturas de abelhas	Und	10	2,5	R\$ 198,33	R\$ 495,83
8	EPI para apicultura contendo 1 macacão confeccionado em brim 100% algodão com chapéu e máscara antiferroada com tela de nylon; 1 par de luvas fabricadas em curvim (couro sintético) com elástico; 1 fumigador de corpo em metal com pintura de alta resistência ao calor, alça em madeira, fole em tecido napa de polietileno com direcionador de fumaça em inox, com capacidade para 6L; 1 formão fabricado em aço, medindo 23 cm.	Und	10	2,5	R\$ 827,50	R\$ 2.068,75

TOTAL DESTES LOTES

R\$ 16.579,43

LOTE XIX - SANIDADE ANIMAL

INFORMAÇÕES DO OBJETO					VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	SALDO - 2º CONTRATO	ADITIVO - 25%	VALOR - MÉDIO UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÉDIA
1	Antibiótico à base de Oxitetraciclina Dihidratada 20 mg/100ml. Frasco de 50 ml.	Und.	60	15	R\$ 63,98	R\$ 959,70
2	Antibiótico à base de Enrofloxacin 10 mg/100ml. Frasco de 50 ml.	Und.	60	15	R\$ 119,98	R\$ 1.799,70
3	Antibiótico à base de Tulatromicina 10g/100ml. Frasco de 50 ml.	Und.	25	6,25	R\$ 602,98	R\$ 3.768,63
4	Antibiótico à base de Tildipirosina - 4mg/100ml. Frasco de 50 ml.	Und	25	6,25	R\$ 591,60	R\$ 3.697,50
5	Antisséptico à base de Monometilol Dimetil Hidantoína - 27,5mg/100ml. Lata de 400 ml.	Und	20	5	R\$ 95,00	R\$ 475,00
6	Ectoparasiticida, Repelente à base de Supona (Chlorfenvinphos) 0,34ml (0,52g) + Vapona (Dichlorvos) 0,51ml (0,83g)/100ml. Lata de 500 ml.	Und	80	20	R\$ 74,90	R\$ 1.498,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

7	Ectoparasiticida, Repelente à base de Sulfadiazina Prata 0,10g + Alumínio 5,0 g + DDVP 1,6g + Cipermetrina 0,4 g /100g. Lata de 500 ml.	Und	40	10	R\$ 62,95	R\$ 629,50
8	Antibiótico à base de Benzilpenicilinas + Diidroestreptomicina 25 g + Piroxicam 0,60 g/100ml. Frasco de 50 ml.	Und	80	20	R\$ 105,00	R\$ 2.100,00
9	Hormônio Estimulante à base de Ocitocina Sintética 10,0 UI/1,0ml. Frasco de 20 ml	Und	80	20	R\$ 52,97	R\$ 1.059,40
10	Antiinflamatório Esteroidal à base de Dexametasona 2mg/1ml. Frasco de 10 ml.	Und	40	10	R\$ 52,00	R\$ 520,00
11	Antiinflamatório Esteroidal à base de Fosfato Dissódico de Dexametasona 2mg/1ml. Frasco de 50ml.	Und	50	12,5	R\$ 49,98	R\$ 624,75
12	Vermífugo Pó à base de Citrato de Piperazina tetrahidratado. Sachê de 28,0 g	Und	300	75	R\$ 19,98	R\$ 1.498,50
13	Vitamina A, D3 e E líquida. Frascos de 50ml.	Und	30	7,5	R\$ 73,30	R\$ 549,75
14	Complexo Vitaminico à base de Sulfato de mefentermina 600,0 mg, Vitamina B2 200,0 mg, Vitamina B6 500,0 mg, Nicotinamina 10.000,0 mg, Pantotenato de cálcio 500,0 mg / 100 ml. Frasco de 10 ml.	Und	40	10	R\$ 196,80	R\$ 1.968,00
15	Modificador Orgânico - Vitaminico Líquido para monogástricos e ruminantes à base de: Ferro Dextrano (10%p/V de Ferro) 11,1mL, Cloreto de Cobre Dihidratado 0,004g, Glutamato de sódio monobásico monohidratado (L) 1,03g, Cloridrato de Arginina (L) 0,56667g, Cloridrato de Lisina (L) 1,1g, Valina (L) 0,46667g, Nicotinamida (Vitamina B3) 1,66667g, Cloreto de Colina (Vitamina B8) 2,2g / 100ml. Frascos de 100 ml.	Und	30	7,5	R\$ 46,98	R\$ 352,35
16	Vitaminico Líquido Oral à base de Nicotinamida (mín.)10,00g, Vitamina A (mín.) 15.000.000,00 U.I., Vitamina B1 (mín.) 4.000,00mg, Vitamina B2 (mín.) 1.500,00mg, Vitamina B6 (mín.) 2.000,00mg, Vitamina B12 (mín.) 4.800,00 µg, Vitamina D3 (mín.) 4.000.000,00 U.I, Vitamina E (mín.) 1.000,00 U.I. . Frasco de 01 litro.	Und	30	7,5	R\$ 162,90	R\$ 1.221,75
17	Suplemento Mineral em Pó para suínos à base de Ácido Fólico (Mínimo)7 mg, Ácido Pantotênico (Mínimo)2500 mg, Cálcio (Mínimo)192g, Cálcio (Máximo)228g, Cobalto (Mínimo)95mg, Cobre (Mínimo)220mg, Colina (Mínimo)5000mg, Ferro (Mínimo)12g, Iodo (Mínimo)35mg, Manganês (Mínimo)800mg, Metionina (Mínimo)10g, Niacina (Mínimo)3000mg, Selênio (Mínimo)15mg, Vitamina A (Mínimo)500000UI, Vitamina B1 (Mínimo)1200mg, Vitamina B2	Und	110	27,5	R\$ 77,40	R\$ 2.128,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

	(Mínimo)2000mg, Vitamina B6 (Mínimo)1300mg, Vitamina D (Mínimo)100000UI, Vitamina k3 (Mínimo)600mg, Zinco (Mínimo)7000mg. Pacote de 200 g.					
18	Antibiótico em Pó para Aves à base de Oxitetraciclina (Cloridrato de oxitetraciclina) 5,5 g, Antigerm 77 (cloreto de benzetônio) 5,5 g. Embalagem com 100g	Und	110	27,5	R\$ 53,70	R\$ 1.476,75
19	Antibiótico em Pó para Aves à base de Trimetoprim 2,0g + Sulfametoxazol 10,0g. Embalagem com 100g	Und	80	20	R\$ 44,20	R\$ 884,00
20	Desinfetante Bactericida, Fungicida, Viricida à base de Glutaraldeído 50% (21,25ml), Cloreto de benzalcônio 50% (15,00 ml)/100ml. Frasco de 01 Litro.	Und	40	10	R\$ 84,80	R\$ 848,00
21	Desinfetante Bactericida, Fungicida, Viricida à base de Iodophor 2,6%. Frasco de 01 Litro.	Und	25	6,25	R\$ 80,50	R\$ 503,13
22	Seringa tipo pistola de aplicação de injetáveis, inox, dosadora automática, graduada de 1 a 5 ml, tubo de vidro temperado esterilizável, 50 ml, bico luer-lock multiuso.	Und	3	0,75	R\$ 708,00	R\$ 531,00
23	Luvax de Procedimento Látex Descartável - Tamanho G. Caixa c/ 100 unid.	Und	35	8,75	R\$ 68,25	R\$ 597,19
24	Lâmina de Bisturi Descartável, aço carbono, estéril, embalada, nº 10. Caixa c/ 100 unid.	Und	5	1,25	R\$ 493,00	R\$ 616,25
25	Agulha hipodérmica descartável - 40x12	Und	300	75	R\$ 15,00	R\$ 1.125,00
26	Agulha hipodérmica descartável - 30x08	Und	600	150	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00
27	Agulha hipodérmica descartável - 25x07	Und	600	150	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00
28	Agulha hipodérmica descartável - 20x0,55	Und	300	75	R\$ 15,63	R\$ 1.172,25
29	Seringa Descartável - 20 ml	Und	60	15	R\$ 15,68	R\$ 235,20
30	Seringa Descartável - 10 ml	Und	150	37,5	R\$ 14,00	R\$ 525,00
31	Seringa Descartável - 5 ml	Und	600	150	R\$ 14,41	R\$ 2.161,50
32	Seringa Descartável - 3 ml	Und	600	150	R\$ 14,35	R\$ 2.152,50
33	Agulha Inox - 30x18	Und	72	18	R\$ 11,50	R\$ 207,00
34	Agulha Inox - 20x20	Und	72	18	R\$ 11,50	R\$ 207,00
35	Agulha Inox - 15x15	Und	110	27,5	R\$ 11,50	R\$ 316,25



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

36	Agulha Inox - 10x15	Und	110	27,5	R\$ 11,50	R\$ 316,25
37	Ferro elementar 200mg/100ml. Frasco de 50 ml.	Und	10	2,5	R\$ 57,40	R\$ 143,50
TOTAL DESTE LOTE						R\$ 43.368,79
SOMA TOTAL DOS LOTES						R\$ 299.377,35

CLÁUSULA SEGUNDA - DO QUANTITATIVO: O Presente Termo Aditivo tem o **Acréscimo no Quantitativo Contratual** em 25 % a partir de **06 de fevereiro de 2025 a 15 de fevereiro de 2025**, nos termos art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º da lei 8.666/93, estando a planilha com os valores e quantidades em anexo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DESPESA: A despesa do que trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária: Exercício 2025.

Prefeitura Municipal

1010 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento.

20.608.2002.1.051 Projeto de Implantação de Hortas no Município;

20.608.2003.2.086 Desenvolvimento da Avicultura;

20.608.2003.2.088 Desenvolvimento da Suinocultura;

20.608.2003.2.089 Estimulo à Apicultura e Meliponicultura;

3.3.90.32.00 Material, bem ou serviços p/ distribuição gratuita.

3.3.90.32.99 Outros materiais de distribuição gratuita.

1010 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento.

20.608.2002.2.083 Distribuição de mudas de essências florestais e frutíferas;

20.608.2003.2.084 Apoio as atividades agrícolas e culturas diversas;

3.3.90.30.00 Material de Consumo.

3.3.90.30.11 Material Químico.

3.3.90.30.31 Sementes, mudas de plantas e insumo.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato Original que não colidirem com o presente Termo Aditivo de prazo.

E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em **03 (três)** vias de igual teor e forma, subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Abaetetuba - PA, 06 de fevereiro de 2025.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CONTRATANTE

ALIANÇA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI
CNPJ 28.883.686/0001-25
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF: